REQUERIMENTO Nº 00061/2009
Solicita informações com relação aos radares de velocidade em nosso Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitos radares de velocidade foram instalados em nosso Município na legislatura passada, com o intuito de evitar os abusos cometidos por parte de alguns motoristas.
Considerando que a medida em questão, além de contribuir com a diminuição dos acidentes automobilísticos em nossa cidade, tornou a “vida” dos pedestres mais segura.
No entanto, há algum tempo vê-se que muitos radares foram retirados dos postes, apesar de toda a sinalização continuar a indicar a presença dos aparelhos.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Porque os referidos radares foram removidos?

2. Os referidos radares voltarão a funcionar?

3. Em caso positivo informar quando e em quais locais.

4. Em caso negativo justificar.

5. Informar se existem radares de velocidade funcionando atualmente em nosso Município e descriminar o local onde cada um encontra-se instalado.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de abril de 2009.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02063/2009